Tit. 3. §. 1. & seq. De Jure Personarum.

31

164. *2dò ratione nativitatis homo
alius est nasciturus, alius natus.
Ex quibus est*

165. *Regula 1. Nasciturus, quo-
ties de illius commodo agitur,
habetur pro jam nato L. 7. de
statu hom. Secus si de ipsius
damno, hinc supplicium ma-
tris & tortura est differenda. L.
18 ff. de statu hom.*

166. *Regula 2. Non tantum men-
se nono & octavo, sed etiam
initio mensis septimi natus est
legitimus. L. 3. §. ult. ff. de suis
& legit.*

167. *Regula 3. Natus decimo &
initio undecimi mensis pariter
est legitimus d. l. 3. quia mu-
lieres quandoque seriūs, quan-
doque citius pariunt.*

168. *Regula 4. Regulariter esse
judicandum in favorem legiti-
mitatis, unde Senatus Parisien-
sis referente Gothof. in not. ad
Nov. 39. lit. E. partum 14to
mense editum ob singularem
matris probitatem & indubita-
tam pudicitiam pro legitimo
declaravit.*

169. *Regula 5. Lex 11. ff. de statu
hom. statuens: conceptum ex
filia, patre ignorantie, non esse
legitimum, apud Nos non ob-*

tinet, quia consensus paren-
tum non est de substantia ma-
trimonii.

Regula 6. *Leges Romanæ* 170
*Nos in hoc passu non ligant,
quia Romani in hac materia se-
cuti sunt iudicium Hippocra-
tis, quod per experimenta alio-
rum medicorum eliditur.
Strick in U. M. de stat. hom.
§. 14.*

§. 1.

De libertate

*Redeamus ad divisionem ho- 171
minum à statu & quidem ab-
soluto, à quo alii sunt liberi,
alii servi.*

*Liberi dicuntur à libertate, 172
quæ est naturalis facultas ejus,
quod cuique facere libet, nisi si-
quid vi aut jure prohibetur §. 1.
Inst. b. t. sive est jus faciendi
quod libet, licet lege, natu-
râ, aut vi prohibeamur; unde
liberi differunt à servis, quia
hi insimul jussu domini impe-
diuntur. Manz. h.*

§. 2.

De servitute

*Servi denominantur à ser- 173
vitute, quæ est constitutio juris
Gen.*

Gentium, quā quis alieno dominio contra naturam subjicitur. Sive est subiectio à jure Gentium introducta (intellige origine tenus) quā quis contra naturā permissionem (utpote à qua quivis liber nascitur) alterius dispositioni subditur,

§. 3.

Servus

174 A servando dictus (eo quod vijtores bello captos non occidere, quod poterant, sed servare & vendere solebant) etiam mancipium dicitur, eo quod solenni venditione alienari queant, quod veteribus erat mancipio dare, & res mancipi erat res alienabilis.

§. 4.

Verna

175 Nascitur ex ancilla, quia, sicuti partus animalium ventrem sequitur, hoc est: ad dominum animalis parentis pertinet §. 19. Inst. de rer. div. ita partus ancillæ matrem sequitur. L. 19. ff. de stat. hom.

Ad Vers. *Finunt &c.*

176 Alii quoque sunt modi, qui-

bus servi fiunt v. g. si major 20. annis ad pretium participandum se venundari passus sit, propter legis autoritatem, improbum hoc factum punientis. Manz. h. vid. Vitr. b. §. 12.

COROLLARIA

De servis.

177 Irum: Servos hodie licet non habeamus, non est tamen negligenda de servis materia, quia licet dicta de iis usum directum non habeant, applicari tamen certâ ratione possunt ad homines proprios, & Wildfangios in Palatinatu. Vid. Vitrarius b. §. 17, *in fine*. Sic, quemadmodum servi, à dominis durius habitu, ad asyla poterant confugere, §. 2. Inst. de his, qui sui vel alieni jur. sunt. Ita domini, qui nimium tæviunt in subditos, jurisdictione privantur. vid. Struv. Exer. 40. th. ult.

178 2dum: Hodie captivitas in bellis, inter Christianos suscep-tis, non operatur durum illum servitutis effectum, quia Xtiiani unius corporis mystici membra, & in libertatem filiorum Dei sunt asserti;

3tium;

179 *3tium: Infideles capti àceptionis tempore libera fuisse.* *pr. h. t.* *Quia calamitas matris non debet partui obesse.*
Christiani veri servi fiunt iure retorsionis, unde vendi, donari, & legari possunt. At verò quoad Christianos captos ab infidelibus probo æquam Cov. p. 2. relect. ad cap. peccatum de R. I. in 6. §. 11. n. 6. sententiam, hoc negantis, quem sequitur Strick. in U.M. de stat. hom. §. 4. quia' afflīctis non est addenda afflīctio. Unde omnes actus liberorum celebrare possunt. Vid. Nov. Leonis 40.

TITULUS IV.

De ingenuis.

180 *Ingenuus est, qui statim ut natus est, liber est, sive, qui nunquam sub jugo servitutis fuit, sive ex duobus liberis, sive duobus libertinis, sive uno ingenuo & altero libertino natus foret. Ratio: quia libertinitas dicit relationem ad patronum.*

181 *Ampliatur 1. Etiam si pater servus foret, modo mater sit libera, quia partus ventrem sequitur.*

182 *Ampliatur 2. Si mater etiam solius partūs, aut solius cor-*

Ampliatur 3. Licet etiam 183 mater solo gestati uteri tempore libertati fuisse donata. pr. h. t. Quia nasciturus toties pronato habetur, quoties de ejus commido agitur. Vid. Omnino Manz. h.

COROLLARIA

De ingenuis.

Spernendam non esse hanc 184 de ingenuis doctrinam, licet servos rigorosè tales hodie non habeamus, tum quia ex hac ad materiam de hominibus propriis argumentari licet, tum quia sicuti hic ad effectum, ut quis nascatur liber, sufficit, matrem uno tempore liberam fuisse, ita pariter, ut quis legitimetur per subsequens matrimonium sufficit uno ex tribus temporibus, conceptio- nis, gestati uteri, aut partūs potuisse inter partes contrahentes stare honestum matrimonium, de quo fusius Tit. 10. §. fin. de Legitimatis.

TITULUS V.

De libertinis.

¹⁸⁵ Libertini sunt, qui ex iusta servitute manumissi sunt. Est autem manumissio libertatis concessio, sive de manu & potestate missio, jemand der leibeigenschaft erlassen, oder freygeben. Manz. b.

Capit. liber. ¹⁸⁶ De Jure Novellarum libertini sunt ingenui, salvo tamen patronorum jure. Nov. 78. cap. 1. & 2. quod consistit in operis patrono præstandis, & in successione in bona liberti.

COROLLARIA

De libertinis

¹⁸⁷ Manumissionis materia, & inde consequentes effectus quidem directè ad homines proprios, de quibus statim agemus, non pertinent, attamen ex hac eò argui potest. Exemplum est in L. 25. ff. de operis libert. ubi patronus loco operarum regulariter non potest pecuniam à liberto exigere, atque inde ad operas ab hominibus propriis præstandas argumentari licet, nisi ubi

aliud consuetudine, aut statuto obtinet.

TITULUS VI.

Quibus ex causis manumittere non licet.

Lege Æliâ Sentiâ non licebat servos in fraudem creditorum inter vivos manumittere, quod salvo saniori puto, hodie ad manumissiones hominum propriorum extendi posse.

TITULUS VII.

De lege Fusia Caninia tolenda.

Lex Fusia, quia certum numerum in testamento manumittendorum determinabat, tanquam libertati inimica à Justiniano est abrogata. §. un. b.

TITULUS VIII.

De his, qui sui, vel alieni juris sunt.

Sub hujus rubricæ 2do membro denuo se nobis offert de servis differendi occasio, sunt enim alieni juris, quia sub dominica potestate, quam nim. dominus habet in hominem sibi servientem & ejus bona. s. 1. Inst. b.

Effe.

De his qui sui vel alieni juris sunt.

35

191 Effectus hujus potestatis o-
lim erat. *Ind* jus vitæ & necis.
§. 1. b. t. 2dō quidquid acqui-
rebat servi, domino acqui-
rebat. *Itid* non habebant ca-
put, hoc est: non gaudebant
facultate, invito domino, ce-
lebrandi actus civiles.

192 Imus effectus sublatus est
per Const. D. Antonini. §. 2. b.
alii duo tamen adhuc perdu-
rārunt.

Cum autem apud nos sævi-
ties illa omnimodo sit sublata,
sint tamen adhuc aliquæ per-
sonæ, quæcum servis Romani
juris aliquam habeant similitu-
dinem v. g. homines proprii
de illis pauca delibabimus.

193 Homines proprii, quorum
status dicitur etiam agricola-
tus, ab agricolatione (seu ju-
ris vinculo, v. g. ex captivitate
et destinatione ad colendos fun-
dos orto, quo quis cum modifi-
catione sui liberi statū alteri ad
operas, jus caduci, censūs, et
alia de consuetudine loci, pacto-
re recepta onera præstanta ex
causa legitima astringitur. Ita
ferè Stamm de servit. pers. lib.
3. cap. 1. n. 14.) varii sunt; alii
enim tales sunt, respectu fundi,

quem colunt, alii respectu juris
personalis, quo domino ex
speciali pacto, vel etiam loci
consuetudine sunt obstricti.
vid. Stamm cap. 3. n. 14. lib. 3.

Homines proprios respectu 194
funditales, in specie voco gle-
bæ adscriptitios, qui fundo,
quem colunt, ita adharent,
ut nec ipsi, nec ipsorum liberi
domino invito ab eo discedere,
vel suâ voluntate se liberare va-
leant. Intelligo tamen per li-
beros respectu matris adscrip-
titiae filias, respectu patris fi-
lios Lauterb. ad ff. de statu hom.
§. 13. At homines proprios in
specie sic dictos eos appello,
qui censum corporis annum
præstant, vel in pecunia vel
alia re solvunt, aut ex quorum
bonis dominus capit mortua-
rium, ut vocant, Lauterb. L.C.

§. 14.

Ubi tamen notandum est: 195
Jura hominum propriorum
juxta locorum consuetudines
variare.

Sunt autem jura adscripti- 196
tiorum hæc: 1. Quod domino
ad operas rusticas præstandas,
sive agrum colendum, per-
petuo sint devincti. L. ne diu-

E 2

tius

- tiūs 21. C. de agricō. & cons.
 2. Quod à domino possint in-
 carcerari. L. fin. inf. C. eod.
 3. Quod dominis acquirant.
 L. 18. C. eod. 4. Quod nati
 ex adscriptitia sint adscriptitii.
 L. 24. C. eod. 5. Quod unā
 cum fundo possint alienari. L.
 7. C. eod. 6. Quod à quocun-
 que possessore valeant vindica-
 ri. L. un. C. de Col. Palæst. lib.
 11. vid. omnino Struv. de statu
 hom. th. 22.

197 At jura hominum propri-
 rum in specie ita dictorum va-
 riant, uti patet ex dictis.

198 Dubium est: an homines
 proprii in genere tales verè li-
 beri sint, an verò servi? ad
 quod ego respondeo: eos ve-
 ram, licet modificatam habe-
 re libertatem, ne vergat in
 præjudicium prædii, & inde
 dependentium servitorum, sic
 v. g. licet saltem de jure Justi-
 nianæ adscriptitius non possit
 uxorem liberam ducere, L. ult.
 C. de agri. & cons. nec testamen-
 tum condere in præjudicium
 mortuarii &c. Attamen do-
 cente Strick. in U. M. de stat.
 hom. §. 6. vera matrimonia con-
 trahunt Arg. t. t. & de conjug.

servi. Ad hæc liberi sequuntur
 conditionem patris, in cuius
 potestate sunt. Stamm L. C.
 cap. 17. n. 3.

Deinde, quia habent jus 199
 contractuum regulariter, &
 sibi acquirunt, si nihil dece-
 dat servitiis domino debitibus.

Denique quia testamenta 200
 condant, intellige super bonis
 ad prædium non pertinenti-
 bus. vid Strick. L. C. & ab eo
 allegati Stamm. & Mevius.

Verùm dices: saltem glebæ 201
 adscriptitii non erunt liberi,
 quia non sibi, sed domino ac-
 quirunt, & per consequens
 testamenti factio[n]e destituun-
 tur. Sed resp. non omnia do-
 mino acquirunt, & hinc testa-
 menti factio[n]em habent.

Vidimus hominum statum 202
 absolutum, & eò pertinentia,
 restat ut de relato ad civitatem
 videamus, juxta quem homo
 aliis *civis* est, aliis *peregrinus*.

Civitas I. sumitur latè pro
 universali, seu cætu liberorum
 hominum, unam eandemque
 Majestatem per plures etiam
 provincias venerantium, v. g.
 Germania, Hispania, Gallia,
 &c. Etcum hac relatione ho-
 mines

De his qui sui vel alicui juris sunt.

37

mines considerati dicuntur *Cives latè.... 2. sumitur Civitas strictè pro Provinciali, seu cœtu liberorum hominum eidem Domino territoriali subjectorum, & homines talis Civitatis appellantur Cives strictè, v. g. Colonienses, Trevirenses &c.... 3. Accipitur Civitas strictius pro particulari, sive cœtu hominum eidem municipio, oppido, aut pago subditorum, & hac acceptione homines dicuntur Cives strictius.*

²⁰³ Unde 1. *Peregrinus* dicitur respectivè ad *Civitatem universalē*, qui eidem Majestati non subjicitur v. g. respectu Germaniæ Gallus, Hispanus, &c. 2. Respectivè ad *Civitatem Provincialem*, qui eidem non paret Provinciae, v. g. Saxon respectu terræ Coloniensis, &c. 3. Respectivè ad particularem, qui eidem Municipio non subditur: v. g. Nussius respectu Cæsaris-Insularum,

Phodii &c. alius, qd. Circa quam divisionem notandas sunt sequentes regulæ:

Oppù pale. 204 1ma: Peregrini (quales de jure Romano erant omnes, qui Majestati Romanorum non subjiciebantur) non habebant

jus patriæ potestatis. §. 3. *Inst. de Patr. potest. Nec patronatūs L. 10. §. 2. ff. de in jus vocand. Neque jure coniubiorum, seu nuptiarum, pr. Inst. de nuptiis. neque testamenti factione, L. 1. ff. ad L. falcidiam fruebantur.*

2da: Hodie aliqui saltem ²⁰⁵ peregrinitatis effectus cessant, hinc valent nuptiæ cum peregrino contractæ, & producunt juris Civilis effectus; deinde valida condunt testamenta. *Auth. omnes Peregrini C. Comm. de success. & regulariter legitimè sibi acquirunt. Ratio est: quia hodie ferè ad simplicitatem juris Gentium in hoc passu sumus reversi.*

3ta: *Jure Civitatis Universalis* speciali utuntur regulariter foli illi, qui sunt illius cives: Provincialis verò foli provinciales, & particularis regulariter foli municipales. Vid. omnino Schilt. in diß. de *Jure Peregrinorum per tot.*

Inspiciamus Statum personarum relatum ad familiam, juxta quem aliae sunt *sui*, alii alieni *juris*; *sui juris* sunt, qui nec sunt in potestate patriæ, nec dominica. pr. *Inst. b. t.* & sunt

patresfamilias, sive homines
sui juris, qui jus habent, ut
possint præesse familie. L. 4. ff.
b. t. Quorum aliqui sunt pube-
res, alii impuberis, de quibus
Tit. 13. & seqq. alieni juris
sunt, qui subsunt alterius po-
testati, cum singularibus esse-
tibus juris consideratae v. g.
servi; de quibus actum est; &
filijfamilias, qui subduntur
potestati patriæ, de quibus
modò

TITULUS IX.

De patria potestate.

Potestas patria est Jus patri
208 competens in liberos, in familia
existentes, quoad personas, &
res eorundem ad communem fa-
miliæ utilitatem. Struv. Exer.
3. th. 36.

209 Notandum autem est ex
Franz. b. n. 3. & ex Grot. de
jure bell. & pac. lib. 2. cap. 5.
§§. 1. 2. & seqq. quod pater
hanc potestatem exerceat du-
plici respectu, ut est princi-
pium filii, vel ut est caput fa-
miliæ: Hæc præterea consi-
derari potest, vel absolute, v.g.
quatenus pater ad instar regis
liberis imperare, & actiones

eorum ad communem familiæ
utilitatem (etiam cum adoleve-
runt) dirigere potest, vel re-
latè, ad specialem præemi-
nentiam, quæ ex effectibus
exponendis statim relucebit.
Ex quibus

Colligitur 1. Potestatem pa- 210
triæ in primo sensu acceptam
esse juris Naturalis, cuius ef-
fectus est exhibitio honoris, re-
verentiæ & obsequii. Vitriar.
b. t. 2.

Colligitur 2. Patriam pote- 211
statem altero sensu considera-
tam esse juris Gentium, & do-
cente Grot. de J. B. & P. lib. 2.
cap. 5. §. 1. competit utrique
parentum, & matris, & patrii.
Rationem de liberis ad huc im-
puberibus dat §. 2. n. 1. quia
æquum est, ut qui actiones suas
regere non potest, aliunde rega-
tur. De puberibus rationem
affixat §. 3. quia æquum est,
ut pars conveniat toti.

Notat tamen §. 1. Quod si 212
contendant inter se utriusque
parentis imperia, præferatur
patris imperium, ob sexus
præstantiam. Unde

Colligitur 3. Si hæc impe- 213
ria non concurrant, nempe:

si sola mater extet, tunc huic molestias perferendas, impensam illam juris Gentium potestatem in liberos competere, quia ex dictis æquum est, tum, ut qui seipsum regere non potest, ab alio regatur, tum, ut pars conveniat cum toto. Quemadmodum innuit lex *Wisigoth*, lib. 14. Tit. 2. cap. 13. ibi: *patre mortuo, filii in matris potestate consistant.*

214 At dubitabis: quomodo liberi à matre (quæ sexu est fragilis, spectando etiam jus Naturæ, & Gentium) regendi sint, cum ipsa caput familiae non sit, neque cum liberis constituat unum totum, sive familiam? R. Grotius L. C. §. 1. quidem hoc imperium refudit in generationem, etiam matri communem; at *Tesm. adh. L. Grot.* illud generationi & tenerrimo amori rectius ascribit, qui etiam matrem obligat, tum ad curam singularem. non tantum actiones filiorum dirigendi ad communem Reip. necessitatem & utilitatem, verum etiam liberis tam in vivis, quam morientibus omni meliori modo prospiciendi, tum etiam ad tot

molestias perferendas, impensasque in vitam, & educationem faciendas, quæ omnia, quia absque imperio, tanquam medio, expediri non possunt, hinc naturalis ratio, communem Reip. necessitatem, & utilitatem intendens, jus aliquod parentibus in liberos defert, non secus ac jus aliquod, ob sumptus in res necessarios, ori-ri, notum est. Unde habes: quod cum imperium matri etiam competit, ipsa non absurdè familæ caput dici, atque cum liberis unum totum possit constituere.

Colligitur 4. Ex hujus imperii exercitio oriri quoque ex parte librorum subjectionem, & consurgere ex hac obligaciones inde dependentes filius enim sese illi imperio conformando, per pactum tacitum & reciprocum patriæ potestati illi juris Gentium se subjicit, non secus, ac arrogatus ex consensu expresso sub patria potestate juris Romani constituitur.

Colligitur 5. Extraneo, etiam fratri, qui forte in extraneum, etiam fratrem, sibi tale imperium

rium arrogaret, cui hic etiam se conformaret, non competere hanc juris Gentium potestatem patriam, quia in eo deficit ex generatione & tenerimo amore consurgens obligatio, & hinc ex parte alterius pactum tacitum & reciprocum.

²¹⁷ Colligitur 6. Patri in bastardum filium non esse concedendam hanc potestatem, nam licet hic concurrat generatio, & adesse etiam possit tenerrima affectio, attamen quia talis generatio patrem non certificat, nec ipsa conformis est juri Gentium, saltem medio, aut novissimo, hinc sicuti pater respectu hujus non tam gravem, ac respectu legitimi contrahit obligationem, ita nec praedium consequitur imperium, nec bastardus cum patre naturali reciprocè tacite paciscitur.

²¹⁸ Colligitur 7. Matri in praexpressis circumstantiis in filium bastardum indulgendarum esse hanc patriam juris Gentium potestatem, quia matrem certificat generatio, insimulque in ea tenerrima etiam erga

bastardum presumitur affectio, quæ imperii juris Gentium, & patriæ potestatis sunt fundamentum.

Colligitur 8. Patriam potestatem relatè ad specialem præminentiam statuant DDres esse juris Civilis, & civibus Romanis propriam, quia nulli populo tanta in filios competit potestas, ac Romano. Unde eandem nec matri. §. 10, Inst. de adopt. nec ascendentibus maternis, sed soli ascendentí superemo masculo competere asserunt. Ratio hujus est: quia qui ipse est in potestate, alium in potestate habere non potest. pr. Inst. quib. mod. jus patr. potest solvitur.

Effectus autem patriæ potestatis juris Civilis, solis civibus Romanis competentis, sunt sequentes. *1. i. m. u. s.*: quod olim pater habuerit jus vitae & necis *L. ult. C. h. t.* quæ atrocitas tamen postea est sublata. *L. un. C. de his*, qui *Par. vel lib. occid.*

2. d. u. s.: quod pater filiumf. propter nimiam egestatem vendere possit. *L. 2. C. de Patr. qui fil. suos distrax.*

3. t. i. u. s.: quod quidquid si. *h. usf.*

liusf. acquirit, hoc patri acqui-
rat, dummodo peculia, *inf.*
per quas personas cuique acq.
explananda, distinguantur. L.
2. C. h. t.

223 4tus: quod pater filiosam.
impuberi testamento possit da-
re tutorem. §. 3. *Inst. de Tut.*